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1. Bevezetés 

Az adóalap-erózióval és a nyereségátcsoportosítással foglalkozó inkluzív keret (IF-BEPS) 

2021. októberi nyilatkozatának1 második pillérével kapcsolatban kidolgozott, a globális 

adóalap-erózió elleni (GloBE) mintaszabályokat a Gazdasági Együttműködési és Fejlesztési 

Szervezet (OECD) 2021. december 14-én jóváhagyta, majd 2021. december 20-án 

közzétette2. Az OECD jelenleg véglegesíti a hatósági iránymutatás egyes vonatkozásaival 

kapcsolatos szakértői munkát, és 2023 júliusáig tervezi lezárni az egyeztetéseket, amelyek 

többek között olyan témákat érintenek, mint az elismert belföldi kiegészítő adó minimális 

mértékével kapcsolatos mentesítés, az aluladóztatott nyereségek szabályával kapcsolatos 

átmeneti mentesítés és a GloBE-vel kapcsolatos adatszolgáltatás.  

A második pillérre vonatkozó GloBE-modellszabályokat az Unióban a multinacionális 

vállalatcsoportokra és a nagy volumenű belföldi vállalatcsoportokra vonatkozó globális 

minimum-adószint biztosításáról szóló, 2022. december 15-i irányelv3 (más néven: a második 

pillérről szóló irányelv) ültette át az uniós jogba. A második pillérről szóló irányelv 57. cikke 

előírja, hogy a Bizottság 2023. június 30-ig nyújtson be jelentést a Tanácsnak a 2021. októberi 

nyilatkozat első pillérének végrehajtásáról. Ez a jelentés röviden áttekinti az OECD keretében 

az első pillérről folytatott tárgyalások aktuális állását. Mivel az első pillérrel kapcsolatos 

munka az OECD szintjén még folyamatban van, ez a jelentés annak értékelésére irányul, hogy 

megírásának időpontjában hogyan áll az első pillér végrehajtása. 

 

2. Az első pillér végrehajtásának értékelése 

Az első pillér két fő összetevőből áll4. Az „Amount A” új adóztatási jogot teremt, amely 

szerint a világ legnagyobb és legnyereségesebb multinacionális vállalatai reziduális 

nyereségének egy részét5 visszajuttatják a piaci joghatóságokhoz. Az „Amount B” pedig arra 

irányul, hogy egyszerűsítse és korszerűsítse a szokásos piaci ár elvének az országon belüli 

alapvető marketing- és forgalmazási tevékenységekre való alkalmazását6.  

Az „Amount A” alapelemeiről szóló megállapodásra nagyban hatott az adóalap-erózióval és 

nyereségátcsoportosítással foglalkozó inkluzív keret (IF-BEPS), amint azt a 2021. októberi 

nyilatkozat is tükrözi. Az IF-BEPS megbízta a digitális gazdasággal foglalkozó 

munkacsoportot (TFDE) a szakértői munka folytatásával. Az első pillér „Amount A” 

összetevőjéről szóló 2022. júliusi eredményjelentés7 az „Amount A” következő alapelemeit 

határozta meg:  

                                                           
1 https://www.oecd.org/tax/beps/statement-on-a-two-pillar-solution-to-address-the-tax-challenges-arising-from-

the-digitalisation-of-the-economy-october-2021.htm 
2 https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/782bac33-

en.pdf?expires=1686754557&id=id&accname=oid031827&checksum=CA2158A15A6D3578CA5F47F381F39

C5D 
3 A Tanács (EU) 2022/2523 irányelve (2022. december 15.) az Unióban a multinacionális vállalatcsoportokra és 

a nagy volumenű belföldi vállalatcsoportokra vonatkozó globális minimum-adószint biztosításáról (HL L 328., 

2022.12.22., 1. o.). 
4 További részletek az első pillérre vonatkozó tervben: https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/beba0634-

en.pdf?expires=1686754864&id=id&accname=oid031827&checksum=514DF17DC29D8C2C6CFFDE643BFC

3A6D 
5 Az „Amount A” alkalmazásában a csoport reziduális nyeresége az a nyereség, amely meghaladja a csoport 

árbevétel-arányos eredményének 10 %-os jövedelmezőségi küszöbét. 
6 A szokásos piaci ár elve az a nemzetközi szabvány, amelyet az OECD tagországai megállapodásuk szerint a 

transzferárak adózási célú meghatározására használnak. 
7 https://www.oecd.org/tax/beps/progress-report-on-amount-a-of-pillar-one-july-2022.pdf 
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 az alkalmazási körre vonatkozó szabályok, amelyek küszöbértékei biztosítják, hogy az 

„Amount A” csak a nagy és rendkívül nyereséges csoportokra vonatkozzon. Ezek a 

szabályok kizárják az „Amount A” alkalmazási köréből azokat a bevételeket és 

nyereségeket, amelyek nyersanyag-kitermelő tevékenységekből és szabályozott pénzügyi 

szolgáltatásokból származnak; 

 egy, a különleges célú nexusokra vonatkozó szabály, amely azonosítja az „Amount A” 

tekintetében jogosult joghatóságokat, valamint részletes bevételi szabályok, amelyek 

módszertant biztosítanak annak meghatározására, hogy a csoport bevételei hol 

keletkeznek; 

 az adóalap megállapítására vonatkozó szabályok, amelyek meghatározzák az adott csoport 

azon nyereségének (vagy veszteségének) kiszámítására szolgáló lépéseket, amelyet az 

„Amount A” kiszámításakor figyelembe vesznek; 

 olyan képleten alapuló nyereségfelosztási szabályok, amely a csoport árbevétel-arányos 

eredményének 10 %-át meghaladó nyereségének 25 %-át a jogosult piaci 

joghatóságokhoz rendeli, miközben figyelembe veszi azt is, ha a csoport reziduális 

nyeresége tekintetében adóztatási joggal rendelkező piaci joghatóságokra marketing- és 

forgalmazási nyereségekkel kapcsolatos mentesítési szabály vonatkozik; 

 szabályok a kettős adóztatás elkerülésére, amely az „Amount A” és a meglévő 

nyereségfelosztási rendszer együttes alkalmazásából eredhet;  

 valamint az adórendszer kiszámíthatóságának biztosítása az „Amount A” összetevőre 

vonatkozó új szabályok és a kapcsolódó kérdések összefüggésében.  

Jelenleg zajlik az a munka, amelynek során az „Amount A” összetevőre vonatkozó, a TFDE 

tagjai számára már elfogadhatónak tűnő szabályokat olyan rendelkezések formájában 

fogalmazzák meg, amelyeket egy többoldalú egyezménybe, valamint az OECD titkárság által 

kiadott indokolásba fognak beilleszteni. A többoldalú egyezmény megállapítja a feleknek az 

„Amount A” összehangolt és következetes végrehajtásával kapcsolatos jogi kötelezettségeit. 

Az indokolás magyarázatokat és értelmezéseket is tartalmazni fog a többoldalú egyezmény 

szabályaival kapcsolatban.  

A TFDE-n belüli szakértői egyeztetések még nem fejeződtek be. Az elkövetkező hetekben 

több ülésre is sor fog kerülni. A többoldalú egyezmény még tárgyalás alatt álló elemei közé 

tartoznak a következők: a kettős adóztatás megszüntetése, a marketing- és forgalmazási 

nyereséggel kapcsolatos mentesítési szabály, a forrásadók kezelése, a digitális 

szolgáltatásokra kivetett adók és más hasonló egyoldalú intézkedések felfüggesztése és 

leépítése, az önálló belföldi vállalkozások mentesítése és a védelmi bevételekre vonatkozó 

kivételszabály, valamint a hatálybalépésre vonatkozó feltétel.  

Az OECD Titkárságának célja, hogy 2023. július 10–12-ig lezárja a szakértői munkát, és 

előterjessze az egyezményből és az indokolásból álló csomagot. Mivel a joghatóságoknak a 

tagállami eljárások okán több időre van szükségük a többoldalú egyezmény aláírása előtt, az 

aláírási szertartásra várhatóan 2023 végén kerül sor.  

Az OECD Titkársága azt is tervezi, hogy júliusban előzetes megállapodást köt az „Amount 

B” fő elemeiről, amelyeket azután 2023 végére lezárandó validálási folyamatnak vetnek alá. 

Az OECD különösen az „Amount B” alábbi elemeiről kíván megállapodásra jutni: 

 az alkalmazási kör, amellyel kapcsolatban az év végéig további munkára van szükség a 

kizárt tevékenységek listájának és a digitális termékekre vonatkozó árképzési módszertan 

megfelelőségének pontosabb meghatározása érdekében; 

 az árképzési keret validálási szakaszának megnyitása, amely az év végéig tart, és amely új 

nyilvános konzultáció elindítását fogja maga után vonni; 
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 egy olyan végrehajtási keret, amelyben elismerést nyer, hogy az „Amount B” 2024 

januárjában beépül az OECD transzferár-irányelveibe, és a végrehajtás három évét 

követően felülvizsgálatra kerül. 

 

3. Következtetés  

A Bizottság üdvözli az eddig tett jelentős erőfeszítéseket és eredményeket, és az összes 

résztvevőt arra kéri, hogy tegyenek meg mindent azért, hogy az első pillér végrehajtása 

érdekében megállapodás szülessen a többoldalú egyezményről. A Bizottság határozottan 

támogatja az OECD Titkárságának azon szándékát, hogy véglegesítse a többoldalú 

egyezmény és az indokolás szövegét, és 2023 júliusában előterjessze a csomagot annak 

érdekében, hogy az egyezményt a lehető leghamarabb aláírhassák. Ez kiváló lehetőség arra, 

hogy történelmi megállapodás jöhessen létre a nemzetközi adózás területén, és lezárhassuk a 

2021. októberi nyilatkozat kétpilléres megoldásával kapcsolatban zajló munkát. A Bizottság 

minden tőle telhetőt megtesz azért, hogy uniós szinten biztosítsa az első pillér időben történő 

és következetes végrehajtását. 


